
1 
 

 
 
D.D.G. n. _____  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 
 

 
SERVIZIO 4  

Programmazione, gestione, attuazione, rendicontazione fondi comunitari, nazionali e regionali di 
competenza del Dipartimento dell'Ambiente . 

 
IL DIRIGENTE GENERALE  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
VISTA la legge regionale del 29 dicembre 196

 
VISTA 

 
VISTA la legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii., recante tra le altre norme sulla dirigenza 

e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 
VISTA organizzazione dei 

 
VISTO 

disposizioni in materia di accorpamento per materie omogenee, nel quadriennio 2017-2020, delle 
strutture dirigenziali dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 27 giugno 2019 n. 239, con la quale, anche a seguito del 
parere favorevole reso dal C.G.A. n. 920/2019, è stato approvato il Regolamento di attuazione 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale 

è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO 

rendicontazione fondi comunitari, nazionali e regionali di competenza del Dipartimento 
 

VISTO  il D.D.G. n. 1574 del 23/12/2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di 
dirigente del Servizio 4  ne, Gestione, Attuazione, rendicontazione Fondi 

  

 
 

135



2 
 

Maurici stipulato in data 23/12/2022 con decorrenza 16/06/2022 e scadenza 31/12/2024; 
VISTA  

 Atto di indirizzo del Governo Regionale ai Dirigenti Generali per 
il differimento del termine di durata degli incarichi di Dirigente di Aree, Servizi ed Unità 

 
VISTO 

individuale di lavoro al Dr. Giuseppe Maurici, Dir
attuazione, rendicontazione fondi comunitari, nazionali e regionali di competenza del 

 
VISTO il D.P.R.S. n. 733 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 

 
VISTO il D.D.G. n. 911 

attuazione, rendicontazione fondi comunitari, nazionali e regionali di competenza del 
 

VISTO 
individuale di lavoro al Dr. Giuseppe Maurici, Dirigente del Servizio 4 
attuazione, rendicontazione fondi comunitari, nazionali e regionali di competenza del 

6; 
VISTA la nota della Ragioneria Generale della Regione prot. n. 6935 del 13/02/2020, inerente 

attuazione dello Statuto Speciale della regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili, dei conti giudiziali  

VISTA  
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 riguardante Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 giugno 2011, n. 123, riguardante Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a 
norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. e ii.; 

VISTO gs n. 
118/2011; 

VISTA 

 
VISTA la 

delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 

 
VISTA 

second

perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi (  
VISTA 

per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 



3 
 

VISTA 
 

VISTA  -
 

VISTA  
triennio 2025-  

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 con la quale, in riferimento al 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028 di cui alla legge regionale n. 
2 del 5 gennaio 2026, si approva il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016 , n. 50  Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
VISTA frastrutture e Mobilità n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 

  
VISTO 

art
 

VISTO e e correttive al Decreto 
 

VISTO 
-Disposizioni integrative e 

 
VISTO 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

al codice degli appalti; 
VISTA la Legge del 14 giugno 2019, n. 55 di conversione in legge con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n.32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici; 

VISTA la Legge del 28 giugno 2019, n.58 legge di conversione del D.L. n. 34/2019 con modificazione del 
D.Lgs 50/2016; 

VISTO 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

 
VISTO  il quale è stato 

-2020, pubblicato sulla GURS n.19 del 
Avviso pubblico  

VISTO 
-2020 

Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica 
(aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere 
processi di sviluppo
contributo concesso a favore Catania- C.U.T.G.A.N.A, per il progetto 
dal titolo 
raggiungimento della zona A all'interno della R.N.I. Grotta Palombara (Me , è determinato 

400.000,00;  
VISTO il D.D.G. n. 768 del 20/09/2019, registrato dalla Corte dei Conti al n. 939 del 02/10/2019 e dalla 

Ragioneria Centrale del Territorio e Ambiente ai nn. dal 3 al 27 del cap. 842442 per gli esercizi 
finanziari 2019 e 2020, con il quale si è provveduto ad integrare per la sola parte relativa 



4 
 

842442 di spesa di Bilancio della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.D.G. n. 74 del 24/02/2020, registrato dalla Ragioneria Centrale del Territorio e Ambiente al n. 

88/187 del 28/02/2020, con il quale è stata approvata la Convenzione stipulata tra il 
 Catania- C.U.T.G.A.N.A, per la 

dal titolo 
ecosostenibile della zona B e per il raggiungimento della zona A all'interno della R.N.I. Grotta 

400.000,00, codice Caronte SI_1_23123 e la nota prot. 
DRA n. 14354 del 06/03/2020, con la quale è stato notificato il suddetto provvedimento; 

VISTO il D.R.S. n. 1184 del 24/11/2020 con il quale è stata liquidata la prima tranche del contributo 
20.000,00 corrispondente al 5% del contributo 

finanziario, concesso con il D.D.G. n. 653/2019 e D.D.G. n. 768/2019; 
VISTA la Delibera n. 214 del 27/05/2021, con la quale la Giunta regionale: 

1. ha apprezzato la revisione del PO FESR Sicilia 2014/2020, consistente nella decurtazione 

competenza del Dipartimento Amb

la 6.5.1b e la 6.5.2 nella competenza del Dipartimento Sviluppo Rurale; 
2. ha dato mandato al Dipartimento regionale della Programmazione di porre in essere gli 

stesso programma e ivi descritte e al Ragioniere generale della Regione di fornire i necessari 
indirizzi mirati a garantire il tempestivo espletamento delle attività amministrativo-contabili da 
parte del Dipartimento regionale dell'Ambiente, del Dipartimento regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale e del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 
che risultino funzionali alla piena operatività dei capitoli di spesa di riferimento; 

VISTA la Delibera n. 25 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile (CIPE oesione 2014-2020 - aree tematiche 
nazionale obiettivi strategici -  1, comma 703, lettere b) e c) della 

n. 266; 
VISTA la Delibera n. 26 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 

Sostenibile (CIPESS), del 10 agosto 2016, di assegnazione delle risorse sul Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 - Piano per il Mezzogiorno, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 15 
novembre 2016, n. 267; 

VISTA la Delibera n. 26 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile (CIPESS), del 25 luglio 2018, di Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio 
complessivo _ Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in 
data 25 luglio 2018, n. 171; 

VISTA la Delibera n. 2 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile (CIPES oesione - Disposizioni quadro per il 
Piano Sviluppo e Coesione, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 16 giugno 2021, n. 142; 

VISTA la Delibera n. 32 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile (CIPESS), del 29 Aprile 2021, di approvazione del Fondo Sviluppo E Coesione - Appro-
vazione del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in 
data 09 Agosto 2021, n. 189; 

VISTO il Decreto legge del 30/04/2019, n. 3 Semplificazione ed efficientamen-
to dei processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo 
per lo Sviluppo e la C  

VISTO il D.D. n. 1329 del 23/09/2021 della Ragioneria Generale, con il quale sono stati istituiti il capitolo 
di entrata n.7915-Capo 22 e il capitolo di spesa n. 842449 - Missione 9 del Bilancio regionale rela-
tivi al Piano di Sviluppo e Coesione 2014- 2020 (P.S.C.); 



5 
 

VISTO  
al n. 367 del 27/09/2021, di imputazione al Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (P.S.C), 
contestuale disimputazione dal PO FESR Sicilia 2014  2020 delle operazioni afferenti le Azioni 
6.5.1 e 6.6.1 e accertamento delle somme di euro 87.517.951,06, ripartite nelle annualità 2021, 
2022 e 2023; 

VISTO 
al 
85.423.242,60, sui capitoli di spesa 842441 e 842442 del bilancio regionale relativi alle operazioni 
di cui alle graduatorie Azioni 6.5.1. e 6.6.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020, al netto delle revoche e 
delle anticipazioni già erogate sugli stessi capitoli; 

VISTO  
al n. 2989 del 16/11/2021, con il quale, in riscontro alla nota prot. n. 120797 del 22/10/2021, del 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, si è provveduto ad integrare il D.D.G. n. 1326 del 
24/09/2021 di accertamento delle entrate, 
operazioni, imputate al Piano di Sviluppo e Coesione 2014- 
programmi; 

VISTA   la nota prot. n. 78798 del 22/11/2021 con la quale è stato comunicato ai beneficiari delle 
operazioni afferenti le ex azioni 6.5.1 e 6.6.1 del PO FESR 2014- o di 
Sviluppo e Coesione 2014- 2020 (P.S.C.) Regione siciliana; 

VISTA la Delibera n. 504 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha conferito al Dipartimento 
regionale della Programmazione della P
Re  

VISTO 
in data 23/12/2021, al prot n. 156359, con il quale il contributo già concesso a favore dei 
beneficiari delle operazioni a valere sul PO FESR Sicilia 2014-2020 (Azione 6.5.1 e 6.6.1) e in 
particolare al Catania- C.U.T.G.A.N.A, per il progetto dal titolo 

viene 
concesso a valere sulle risorse del Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (P.S.C); 

VISTO  

2014-2020 e imputate sul PSC, notificato al Be Atto 
modificativo della Convenzione 59256 del 04/08/2022; 

Atto modificativo della Convenzione approvata con D.D.G. n. 74 del 24/02/2020  
assunto al prot. DRA al n. 63267 del 30/08/2022, regolante i rapporti tra le parti e firmato dal 
Legale rappresentante iversità degli Studi di Catania e per la Regione siciliana dal Dirigente 
del Servizio 4;   

VISTO 
de quo; 

VISTO Studi di Catania 

una rete sentieristica per la fruizione ecosostenibile della zona B e per il raggiungimento della 
zona A all'interno della R.N.I. Grotta Palomba  
in sostituzione del precedente RUP arch. S. Pulvirenti; 

 VISTO 
azione 

fruizione ecosostenibile della zona B e per il raggiungimento della zona A all'interno della R.N.I. 
 nella persona della D.ssa Alessia Torrisi in sostituzione del 

precedente REO arch. S. Pulvirenti; 
VISTO il D.D.G. n. 771 del 28/06/2024 

del cronoprogramma con scadenza al 31/12/2025 de quo; 



6 
 

VISTA  
Programma di Azione e Coesione (POC) Sicilia 2014-2020. Seguito deliberazione della Giunta 

 
VISTA -modifica del programma 

operativo complementare (POC) 2014-2020 e riduzione delle risorse del piano di sviluppo e 
coesione (PSC) 2014- 10/2025; 

VISTA la nota del Dipartimento della Programmazione prot. n. 14302 del 30/10/2025, acquisita al 

approvazione della Delibera CIPESS n. 34 del 23/07/2025 per il definanziamento degli interventi, 
riprogrammati con la Deliberazione della Giunta regionale n. 514/2021, di competenza di questo 
Dipartimento e la riprogrammazione a valere sul POC Sicilia 2014-2020 degli stessi con la 

.5.1 e 6.6.1 del PO Fesr 14/20+copertura contenzioso-
in argomento; 

VISTO il Decreto Dirigenziale D.D. n. 2282 del 18/11/2025, del Dipartimento regionale del Bilancio e 

per la 
spesa originariamente riferiti alla Sezione Speciale 2 del PSC Sicilia 2014-2020; 

VISTA la nota trasmessa da Catania (Area della Terza Missione) con pec del 
27/01/2026, assunta al prot. DRA n. 5471 del 28/01/2026, con la quale viene trasmesso per 

  fruizione ecosostenibile della zona B e 
 codice 

Caronte SI_1_23123, CUP n. E79E17000080002, la richiesta di proroga con il termine di 
ultimazione del progetto di che trattasi al 31/12/2026, per i ritardi accumulati per l acquisizione 
delle aree di intervento; 

RITENUTO  di dover autorizzare la proroga del cronoprogramma Università degli 
Studi di Catania, 
ecosostenibile della zona B e per il raggiungimento della zona A all'interno della R.N.I. Grotta 

, codice Caronte SI_1_23123  CUP n. E79E17000080002
.D.G. n. 767 del 

25/07/2022 e ss.mm.ii.; 
 

     DECRETA 
 

Art. 1 
richiesto dal

degli Studi di Catania, 
ecosostenibile della zona B e per il raggiungimento della zona A all'interno della R.N.I. Grotta Palombara 

 codice Caronte SI_1_23123  CUP n. E79E17000080002, con il differimento del termine di 
ultimazione del progetto al 31/12/2026, rispetto al termine fissato nel cronoprogramma allegato alla 
Convenzione, approvata con D.D.G. n.74 del 24/02/2020 e ss.mm.ii, pertanto entro la succitata data 

azione deve essere completata, in uso e funzionante. 
 

Art. 2 
all Catania 1 del 

presente decreto, la non ottemperanza di quanto prescritto potrebbe dare luogo alla revoca del 
finanziamento secondo quanto previsto 3 egato 1 della Convenzione stipulata 
tra le parti, di cui al D.D.G. n. 767 del 25/07/2022. 
 
 



7

Art. 3
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di competenza 

ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.lgs n.33/2013 ed ai sensi dell'articolo 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii. e per estratto, sulla 
G.U.R.S. nonché sul sito www.euroinfosicilia.it.

Palermo, lì ____________

    Il Funzionario direttivo 
         Carmela Filì

    Il Dirigente del Servizio
     Giuseppe Maurici

Il Funzionario direttivo 
      Carmela Fil ì IL DIRIGENTE GENERALE

    Calogero Beringheli

29/01/2026


